28/07/2021 Resolução nº 39, de 29 de abril de 2014 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014 1/3


 >
Legislação Arquivística
 >
Resoluções do CONARQ
 >
Resolução nº 39, de 29 de abril de 2014

Resolução nº 39, de 29 de abril de 2014

Estabelece diretrizes para a implementação de repositórios arquivísticos digitais confiáveis para

o arquivamento e manutenção de documentos arquivísticos digitais em suas fases corrente,

intermediária e permanente, dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de

Arquivos - SINAR. [Redação dada pela Resolução nº 43 de 04 de setembro de 2015]

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

ARQUIVO NACIONAL

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 29 DE ABRIL DE 2014

Estabelece diretrizes para a implementação de repositórios arquivísticos digitais confiáveis para o

arquivamento e manutenção de documentos arquivísticos digitais em suas fases corrente, intermediária

e permanente, dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Arquivos - SINAR. [Redação

dada pela Resolução nº 43 de 04 de setembro de 2015]

                   O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições,

previstas no item IX do art. 23 de seu Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 2.588, do Ministério da

Justiça, de 24 de novembro de 2011, em conformidade com a deliberação do Plenário em sua 77ª reunião

plenária do CONARQ, realizada no dia 20 de março de 2014,

                   Considerando que o Conselho Nacional de Arquivos tem por finalidade definir a política nacional

de arquivos públicos e privados e exercer orientação normativa visando à gestão documental e à proteção

especial aos documentos de arquivo, independente da forma ou do suporte em que a informação está

registrada;

                   Considerando que as organizações públicas e privadas e os cidadãos vêm cada vez mais

produzindo documentos arquivísticos exclusivamente em formato digital e que governos, organizações e

cidadãos dependem do documento digital como fonte de prova e informação, bem como de garantia de

direitos;

Publicado em
30/04/2014 14h12
Atualizado em
02/10/2020 16h30 Compartilhe: 
 
 

Ministério

da Justiç…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Conselho Nacional de Arquivos 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/conarq/pt-br
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-43-de-04-de-setembro-de-2015
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014
https://twitter.com/share?text=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20n%C2%BA%2039,%20de%2029%20de%20abril%20de%202014&url=https://www.gov.br/conarq/resolveuid/2985f0cf0be84c68876ab82eb8e02a74
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/mj
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
http://www.acessoainformacao.gov.br/
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/conarq/pt-br
https://www.gov.br/

28/07/2021 Resolução nº 39, de 29 de abril de 2014 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014 2/3

                   Considerando que as instituições arquivísticas devem estabelecer política de preservação e

possuir infraestrutura organizacional, bem como requisitos, normas e procedimentos para assegurar que os

documentos arquivísticos digitais permaneçam sempre acessíveis, compreensíveis, autênticos e íntegros,

                   Considerando que a gestão arquivística de documentos, independente da forma ou do suporte

adotados, tem por objetivo garantir a produção, a manutenção, a preservação de documentos arquivísticos

confiáveis, autênticos e compreensíveis, bem como o acesso a estes;

                   Considerando a natureza específica dos arquivos digitais, criados e mantidos em ambiente

tecnológico de contínua alteração e crescente complexidade, e que não se constituem como entidades

físicas convencionais;

                   Considerando a Carta para a Preservação do Patrimônio Arquivístico Digital do CONARQ, de 6 de

julho de 2004, que manifesta a necessidade do estabelecimento de políticas, procedimentos, sistemas,

normas e práticas que levem os produtores de documentos a criar e manter documentos arquivísticos

fidedignos, autênticos, preserváveis e acessíveis;

                   Considerando a Resolução nº 2, de 18 de outubro de 1995, que dispõe sobre as medidas a serem

observadas na transferência ou no recolhimento de acervos documentais para instituições arquivísticas

públicas;

                   Considerando a Resolução nº 20, de 16 de julho de 2004, que dispõe sobre a inserção dos

documentos digitais em programas de gestão arquivística de documentos dos órgãos e entidades

integrantes do Sistema Nacional de Arquivos;

                   Considerando a Resolução nº 24, de 3 de agosto de 2006, que estabelece diretrizes para a

transferência e recolhimento de documentos arquivísticos digitais para instituições arquivísticas públicas,

resolve:

                    Art. 1º Recomendar aos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Arquivos -

SINAR, que tiverem por finalidade a transferência ou o recolhimento de documentos arquivísticos em

formato digital, e de forma a garantir a integridade, a autenticidade, a confidencialidade, a disponibilidade e

a preservação desses documentos, a adoção das Diretrizes para a Implementação de Repositórios Digitais

Confiáveis de Documentos Arquivísticos, anexas a esta Resolução. [Redação dada pela Resolução nº 43 de

04 de setembro de 2015].

                    Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME ANTUNES DA SILVA

Diário Oficial da União

Diretrizes

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-20-de-16-de-julho-de-2004
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-24-de-3-de-agosto-de-2006
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-43-de-04-de-setembro-de-2015
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=1&pagina=55&data=30/04/2014
https://www.gov.br/

28/07/2021 Resolução nº 39, de 29 de abril de 2014 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014 3/3

Compartilhe: 
 
 

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014
https://twitter.com/share?text=Resolu%C3%A7%C3%A3o%20n%C2%BA%2039,%20de%2029%20de%20abril%20de%202014&url=https://www.gov.br/conarq/resolveuid/2985f0cf0be84c68876ab82eb8e02a74
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/resolucoes-do-conarq/resolucao-no-39-de-29-de-abril-de-2014
https://www.gov.br/conarq/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/conarq_diretrizes_rdc_arq_resolucao_43.pdf